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Nayarit
Rumbo a la Gubernatura 2021  

Publicación, jueves 17 de septiembre, 2020

Aspirantes por partido: preferencia por simpatizantes y ciudadanos.  

Mecanismo de definición de candidato por partido.

Intención de voto por partido político.



27.3%

18.6%

18.2%

14.1%

9.1%

12.7%

Leopoldo Domínguez González

Jaime CuevasTello

Martha Elena García

Gloria Elizabeth Núñez Sánchez

No ha tomado unadecisión

Algún otro candidato

12.2%

7.6%

12.8%

9.0%

24.7%

33.7%

Preferencia simpatizantes 1/ Preferencia ciudadanos 2/

De las siguientes personas, ¿quién preferiría que fuera el  
candidato del PAN a la gubernatura en Nayarit?

1/ Considerando sólo votantes por el partido.
2/ Considerando la opinión de todos los encuestados.

Muestra: 1,000
Nivel de Confianza: 95%  

Margen de error: ± 3.1%
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Nayarit, rumbo a la Gubernatura 2021  
Aplicación, viernes 11 de septiembre, 2020



18.0%

17.3%

14.7%

2.9%

Manuel Humberto Cota Jiménez

Charo Mejía de González

Adahán Casas Rivas

No ha tomadouna decisión

Algún otro candidato

47.1% 13.9%

11.4%

13.7%

28.3%

32.7%

Preferencia simpatizantes 1/ Preferencia ciudadanos 2/

De las siguientes personas, ¿quién preferiría que fuera el  
candidato del PRI a la gubernatura en Nayarit?

1/ Considerando sólo votantes por el partido.
2/ Considerando la opinión de todos los encuestados.
3/ El 7 de septiembre, Adahán Casas Rivas renunció al PRI y se incorporó al PAN.

Muestra: 1,000
Nivel de Confianza: 95%  

Margen de error: ± 3.1%
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39.5%

19.7%

10.5%

6.6%

13.1%

10.6%

Miguel Á. NavarroQuintero

Pavel Jarero Velázquez

Cora Cecilia Pinedo Alonso

Manuel Pérez Segovia

No ha tomado unadecisión

Algún otro candidato

28.7%

9.4%

10.8%

4.9%

28.7%

17.5%

Preferencia simpatizantes 1/ Preferencia ciudadanos 2/

De las siguientes personas, ¿quién preferiría que fuera el  
candidato de Morena a la gubernatura en Nayarit?
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Muestra: 1,000
Nivel de Confianza: 95%
Margen de error: ± 3.1%

2/ Considerando la opinión de todos los encuestados.
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1/ Considerando sólo votantes por el partido.



59.1%

13.6%

0.0%

27.3%

44.1%

35.3%

5.9%

14.7%

38.2%

23.7%

6.6%

31.5%

Votación o consulta a los  
simpatizantes del partido.

Votación de los  
miembros del partido.

Selección de los  
dirigentes del partido.

No sabe, o no tiene una
opinión.

¿Cómo preferiría que fuese la elección del candidato a  
gobernador dentro del partido con el que simpatiza?
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Muestra: 1,000
Nivel de Confianza: 95%
Margen de error: ± 3.1%
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44.4%

19.9%

12.9%

3.5%

2.9%

4.7%

11.7%
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RI
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RD

MC

Algún otro partido

No ha tomado unadecisión

Sí hoy fuera la elección para elegir gobernador en Nayarit, ¿por qué  
partido votaría?
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Muestra: 1,000
Nivel de Confianza: 95%
Margen de error: ± 3.1%
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Metodología
Tamaño de la Muestra: 1,000 (Nivel de confianza de 95% y margen de error de ± 3.1%).
Universo: Población del estado, mayores de 18 años.
Marco muestral: Ciudadanos con teléfono fijo o móvil.
Tipo de muestreo: Probabilístico, aleatorio estratificado (geográfico, genero y edad).  
Diseño del cuestionario: Las preguntas de las precandidaturas por partido son de  
participación general. Con la mención previa de los aspirantes, se buscó que el  
entrevistado pase del pensamiento automático al pensamiento reflexivo (Gilovich, Griffin  
y Kahneman; 2002), obteniendo un escenario que reduce el número de indecisos.
Tipo de encuesta: Telefónica automática de opción múltiple.

Aplicación: viernes 11 de septiembre, 2020.
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Calendario de entregas septiembre.

Estados Norte, viernes 11 de
septiembre: Baja California, Baja
California Sur, Chihuahua, Nuevo León,
Sinaloa y Sonora.

Estados Oriente y Occidente, Miércoles
16 de septiembre: Colima, Michoacán,
Nayarit y Tlaxcala.

Estados Centro y Sur, Miércoles 23 de
septiembre: Querétaro, Campeche,
Guerrero, San Luis Potosí y Zacatecas.
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